
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

   Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 

La Molina, 25 de abril de 2024 

TR. N.° 0150-2024-CU-UNALM 
 

Señor: 

 

Presente.- 

 

Con fecha 25 de abril de 2024, se ha expedido la siguiente resolución: 

“RESOLUCIÓN N.° 0150-2024-CU-UNALM. - La Molina, 25 de abril de 2024. 

CONSIDERANDO: Que, el artículo 327 del Reglamento General de la UNALM establece que 

“El Consejo de Facultad propone al Consejo Universitario la contratación de los docentes, previa 

ratificación del respectivo informe, elevado por la Comisión de Evaluación Docente (CED)”; Que, 

el artículo 469 del Reglamento General de la UNALM establece que “Las renovaciones de 

contrato se efectuarán a propuesta del departamento académico. Para ello, el director del 

departamento evaluará la labor del contratado durante su último período. La propuesta es 

elevada al decano, quien lo presentará al Consejo de Facultad, previo informe de la CED”; Que, 

mediante resoluciones las Facultades de Agronomía, Ciencias, Ciencias Forestales y Economía 

y Planificación, Industrias Alimentarias, Ingeniería Agrícola, Pesquería y Zootecnia proponen 

al Consejo Universitario renovaciones de contratos, a partir del 01 de abril al 31 de diciembre 

de 2024; Que, mediante Informes N.° 075-2024-CD-UNALM, N.° 076-2024-CD-UNALM, N.° 

080-2024-CD-UNALM, N.° 081-2024-CD-UNALM, N.° 082-2024-CD-UNALM, N.° 083-2024-

CD-UNALM, N.° 084-2024-CD-UNALM, N.° 087-2024-CD-UNALM, N.° 089-2024-CD-UNALM, 

N.° 090-2024-CD-UNALM, N.° 091-2024-CD-UNALM y N.° 092-2024-CD-UNALM, N.° 094-

2024-CD-UNALM, N.° 095-2024-CD-UNALM, N.° 096-2024-CD-UNALM, N.° 097-2024-CD-

UNALM, N.° 098-2024-CD-UNALM, N.° 102-2024-CD-UNALM, N.° 103-2024-CD-UNALM, N.° 

108-2024-CD-UNALM, N.° 109-2024-CD-UNALM, N.° 119-2024-CD-UNALM, N.° 122-2024-

CD-UNALM, N.° 123-2024-CD-UNALM, N.° 124-2024-CD-UNALM, N.° 130-2024-CD-UNALM, 

N.° 132-2024-CD-UNALM, N.° 145-2024-CD-UNALM, N.° 146-2024-CD-UNALM, N.° 147-2024-

CD-UNALM, N.° 148-2024-CD-UNALM, N.° 165-2024-CD-UNALM, N.° 166-2024-CD-UNALM, 

N.° 169-2024-CD-UNALM, N.° 170-2024-CD-UNALM, N.° 171-2024-CD-UNALM, N.° 172-2024-

CD-UNALM, N.° 173-2024-CD-UNALM la Comisión de Docencia, después de revisar las 

resoluciones de las Facultades, recomienda al Consejo Universitario aprobar las renovaciones 

de contrato detalladas en la parte resolutiva, a partir del 01 de abril al 31 de diciembre de 2024;  

Que, de acuerdo a lo establecido en el artículo 310°, literal a) del Reglamento General de la 

Universidad y estando a lo acordado por el Consejo Universitario en sesión ordinaria de la fecha; 

SE RESUELVE: ARTÍCULO ÚNICO.- Aprobar las siguientes renovaciones de contrato, a 

partir del 01 de abril al 31 de diciembre de 2024, de acuerdo al siguiente detalle: 

 
Informe de la CD / 

Resolución de la Facultad 

Dpto. 

Académico 
Docente Nivel 

Facultad de Agronomía 

N.° 094-2024-CD-UNALM 

N.° 070-FA-2024 
Fitotecnia 

Ph.D. Luis Alberto Narro León  
DC-A1  

(32 horas semanales) 

Ph.D. Robert Richard Rafael Rutte  
DC-B  

(4 horas semanales) 

Ing.Agr. José Santiago Falconí Palomino  JP a DE 

N.° 095-2024-CD-UNALM 

N.° 070-FA-2024 

Suelos 

Dr. Consuelo Cecilia Romero León De Baigorria  
DC-A1  

(32 horas semanales) 

Mg. Berthin Renzo Ticona Cortavitarte  
DC-B1  

(32 horas semanales) 

N.° 096-2024-CD-UNALM 

N.° 070-FA-2024 

Mg.Sc. Carlos Julián Mestanza Novoa  

 

DC-B1  

(32 horas semanales) 

Mg.Sc. Fernando Braulio Chung Montoya  

 
JP a DE 

Ing.Agr. Sumiry Yuleisy Aguilar Silva  JP a DE 

N.° 097-2024-CD-UNALM 

N.° 070-FA-2024 
Entomología Mg.Sc. César Hugo Huaripata Zárate  

DC-B3 (08 horas 

semanales) 

N.° 098-2024-CD-UNALM 

N.° 070-FA-2024 
Horticultura Maest. Daniel Encarnación Chávez Bocanegra  

DC-B1  

(32 horas semanales) 

 



 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

   Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 

La Molina, 25 de abril de 2024 

TR. N.° 0150-2024-CU-UNALM 
 

-2- 

 

Facultad de Ciencias 

N.° 075-2024-CD-UNALM 

N.° 046-2024/FC-UNALM Física y 

Meteorología 

Mg.Educ. Rodolfo Luis Sonco Cutire  JP a DE 

Lic.Fís. Julio César Chapoñan Sandoval  JP a DE 

Dra. Janeet Margarita Sanabria Quispe  
DC-B2 

(16 horas semanales) 

Mg.Sc. Nelson Quispe Gutiérrez  
DC-B3 

(8 horas semanales) 

N.° 076-2024-CD-UNALM 

N.° 046-2024/FC-UNALM 
Dr. Aldo Saturnino Moya Álvarez  

DC-A1  

(32 horas semanales) 

N.° 119-2024-CD-UNALM 

N.° 084-2024/FC-UNALM 

Química Ing.Amb. Jacqueline Jannet Dioses Morales  JP a DE 

 Mg. Miki Gonzales Uscamayta  
DC-B1  

(32 horas semanales) 

N.° 122-2024-CD-UNALM 

N.° 087-2024/FC-UNALM 

 Dra. Carmen Eusebia Palacios Jara  
DC-B1  

(32 horas semanales) 

Biología 

Dra.Cs. Sandra Mabel Manrique Trujillo  
DC-B1  

(32 horas semanales) 

Mg.Sc. Liz Zaida Castañeda Córdova  
DC-B1  

(32 horas semanales) 

N.° 123-2024-CD-UNALM 

N.° 087-2024/FC-UNALM 

Maest. Milagros Liscely Tumi Calisaya  JP a DE 

 Mg.Sc. Richar Joel Morales Rodríguez JP a DE 

N.° 124-2024-CD-UNALM 

N.° 087-2024/FC-UNALM 
 Mg.Sc. Gladys Tello Cerón  JP a DE 

N.° 130-2024-CD-UNALM 

N.° 085-2024/FC-UNALM 

 M.Cs.Ed. Iván Solís Saavedra Mendoza  
DC-B1  

(32 horas semanales) 

 Dr.Mat. Dany Nina Huamán  
DC-B1  

(32 horas semanales) 

Matemática Lic.Mat. Patricia del Rosario Muñoz Aguirre  JP a DE 

 Lic.Mat. Flor de María Quisperima Huamán  JP a DE 

N.° 132-2024-CD-UNALM 

N.° 086-2024/FC-UNALM 

 Ing.Amb. Erik Nikos Córdova Chuquival  JP a DE 

Ingeniería 

Ambiental 
Ing.Amb. Víctor Miguel Ñavincopa Múñoz  JP a DE 

 Dra. Fanny Mabel Carhuancho Leon  
DC-B1  

(32 horas semanales) 

Facultad de Ciencias Forestales 

N.° 102-2024-CD-UNALM 

FCF N.° 052/2024  Manejo 

Forestal 

Dr. Akira Armando Wong Sato  
DC-A1  

(32 horas semanales) 

N.° 103-2024-CD-UNALM 

FCF N.° 052/2024 

Ing.For. Andrea Estefanía Ramos Huapaya  JP a DE 

Mg.Sc. Sara Lucía Terreros Camac  JP a DE 

N.° 108-2024-CD-UNALM 

FCF N.° 052/2024 Industrias 

Forestales 

Mg.Sc. Agatha Estefanía Raquel Prado Gárate  
DC-B1 

(32 horas semanales) 

N.° 109-2024-CD-UNALM 

FCF N.° 052/2024 

Ing. For. Jordan Cristopher Romero Carranza  JP a DE 

Ing.For. Junior Suárez Franco  JP a DE 

Facultad de Economía y Planificación 

N.° 145-2024-CD-UNALM 

N.° 0124-2024/CF-FEP 

 

Gestión 

Empresarial 

Mg.Sc. Sarma La Rosa Roca  
DC-B1  

(32 horas semanales) 

Maest.Adm. Miguel Ángel Rodríguez Mendoza  
DC-B1  

(32 horas semanales) 

M.Cs.Ed. Mildher Ugaz Rivero  
DC-B1  

(32 horas semanales) 

N.° 146-2024-CD-UNALM 

N.° 0125-2024/CF-FEP 

Sociología 

Rural 
Ph.D. Jorge Ernesto Thieroldt Llanos  

DC-A1  

(32 horas semanales) 

N.° 147-2024-CD-UNALM 

N.° 0128-2024/CF-FEP 

Estadística e 

Informática 

Mg. Samuel Huamaní Flores  
DC-B1  

(32 horas semanales) 

Lic.Mat.Aplic. Mauricio Alberto Maguiña Melgar  JP a DE 

Ing.Estad. Denise Rosalyn Chalán Llajaruna  JP a DE 

Ing.Estad.Inf. Beatriz del Carmen Lidia Montaño 

Miranda  
JP a DE 

 

 



 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

   Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 

La Molina, 25 de abril de 2024 

TR. N.° 0150-2024-CU-UNALM 
 

-3- 

 

N.° 165-2024-CD-UNALM 

N.° 0126-2024/CF-FEP Ciencias 

Humanas 

Mg.Lit. Nehemías Vega Mendieta  
DC-B1  

(32 horas semanales) 

Mg. José Fredy Caballero Bernabé  
DC-B1  

(32 horas semanales) 

Mg.Lit. Edmundo De La Sota Diaz  
DC-B1  

(32 horas semanales) 

N.° 166-2024-CD-UNALM 

N.° 0126-2024/CF-FEP 

Lic.Psic. Iván Julián Alonzo Córdova  JP a DE 

Lic.Filos. Julio Alonso Arteaga Inofuente  JP a DE 

N.° 148-2024-CD-UNALM 

N.° 0127-2024/CF-FEP 

 

Economía y 

Planificación 

Dr. Carlos Iván Palomares Palomares  
DC-A1  

(32 horas semanales) 

Econ. Angélica María Rodríguez García  JP a DE 

Econ. Pether López García  JP a DE 

Econ. Roberto Jacquou Luna Astorga  JP a DE 

Econ. Yasser Farith Emleh Pérez  JP a DE 

Facultad de Industrias Alimentarias 

N.° 080-2024-CD-UNALM 

N.° 029-2024/FIAL Tecnología de 

Alimentos y 

Productos 

Agropecuarios 

Ph.D. Fausto Humberto Cisneros Zevallos  
DC-A1 

(32 horas semanales) 

Mg.Sc. Víctor Daniel Delgado Soriano  JP a DE 

Ing. Ind. Alim. Katheryn Sharon Lezama Guerra  JP a DE 

N.° 081-2024-CD-UNALM 

N.° 029-2024/FIAL 

Mg.Sc. Jhoselyn Floryan Liñán Pérez  JP a DE 

Ing. Ind. Alim. Fiorella Consuelo Ramón Ccana  JP a DE 

N.° 082-2024-CD-UNALM 

N.° 029-2024/FIAL 

Ing. Ind. Alim. Pedro Pablo Ugarte Espinoza  JP a DE 

Ing. Ind. Alim. Karlos Augusto Cussianovich Aguirre  JP a DE 

N.° 083-2024-CD-UNALM 

N.° 028-2024/FIAL Ingeniería de 

Alimentos y 

Productos 

Agropecuarios 

Mg.Sc. Gustavo Gavino Puma Isuiza  
DC-B1 

(32 horas semanales) 

N.° 084-2024-CD-UNALM 

N.° 028-2024/FIAL 

Mg.Sc. Elizabeth Milagros Villanueva Quejía  JP a DE 

Mg.Sc. Hermelinda Álvarez Chancasanampa  JP a DE 

Maest. Claudia Carolina Salaverry Copaja  JP a DE 

Mg.Sc. Elizabeth Fiorela Peña Carrasco  JP a DE 

Facultad de Ingeniería Agrícola 

N.° 169-2024-CD-UNALM 

N.° 054-24/FIA 

Mecanización y 

Energía 
Ing. Agríc. Luis Alberto Altamirano Chunga  JP a DE 

N.° 170-2024-CD-UNALM 

N.° 055-24/FIA 
Ordenamiento 

Territorial y 

Construcción 

Ing. Agríc. Miguel Iván Málaga Cueva  JP a DE 

Ing. Agríc. Melissa Sonia Ponce Pérez  JP a DE 

Ing. Agríc. Ángela Tifanny Castillo Hijar  JP a DE 

N.° 171-2024-CD-UNALM 

N.° 058-24/FIA 
Mg.Sc. César Eduardo Fuentes Peña  

DC-B1 

(32 horas semanales) 

N.° 172-2024-CD-UNALM 

N.° 056-24/FIA Recursos 

Hídricos 

Ing. Agríc. Fernando Paz Zagaceta  JP a DE 

Ing. Agríc. Pablo Leonardo Quispe Ramos  JP a DE 

Mg.Sc. Niell Wilson Rivas Meza  JP a DE 

N.° 173-2024-CD-UNALM 

N.° 057-24/FIA 
Dr. James Emiliano Apaéstegui Campos  

DC-A2 

(16 horas semanales) 

Facultad de Pesquería 

N.° 087-2024-CD-UNALM 

N.° 32-24/Fa.Pe.  

Acuicultura e 

Industrias 

Pesqueras 

Ing. Pesq. Rosario Socorro Manchay Jiménez  JP a DE 

Facultad de Zootecnia 

N.° 089-2024-CD-UNALM 

N.° 067/FZ.24  
Nutrición 

Mg. Marco Antonio García Siabala  JP a DE 

N.° 090-2024-CD-UNALM 

N.° 068/FZ.24  
Mg.Sc. Gelver Romero Delgado  

DC-B3 

(8 horas semanales) 

N.° 091-2024-CD-UNALM 

N.° 065/FZ.24  Producción 

Animal 

Mg.Sc. Julissa Raquel Candio López  JP a DE 

N.° 092-2024-CD-UNALM 

N.° 066/FZ.24  
M.Univ. Andrea Margot Briones Montero  JP a DE 

 
 

 



 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

   Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 

 

La Molina, 25 de abril de 2024 

TR. N.° 0150-2024-CU-UNALM 
 

-4- 

Regístrese, comuníquese y archívese. Fdo.- Américo Guevara Pérez- Rector- Fdo.-Jorge 

Pedro Calderón Velásquez- Secretario General- Sellos del Rectorado y de la Secretaría 

General de la Universidad Nacional Agraria La Molina". Lo que cumplo con poner en su 

conocimiento. 

Atentamente, 

 

 

 

 

 

SECRETARIO GENERAL 
c.c.: OCI,URH,DIGA,VRI,FACULTAD 


